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POROZUMIENIA PRZEMYSŁOWO-ROLNICZE

Podobnie jak w latach poprzednich i wzorem 
jesiennych tegorocznych narad, dn. 2 grudnia 
r. b. odbyło się na terenie Izby Przemysłowo- 
Handlowej w W arszaw ie zebranie porozumie
wawcze m iędzy przedstaw icielam i sfer przem y
słowych i sfer rolniczych w sprawie ustalenia 
kontyngentów przywozowych na surowce tłu 
szczowe, służące do fabrykacji ciekłych olejów 
roślinnych. Naradzie przewodniczył czołowy de
legat rolnictwa, p. M inister Je rzy  Gościcki. Po
raź pierwszy w  posiedzeniu wziął udział n ie
dawno zorganizowany Związek Producentów Na
sion Oleistych, którego przedstaw iciele zadek la
rowali z początkiem narad gotowość najdale j 
idącej współpracy z przemysłem. Idea takiej 
kollahoracji była wysuwana z naszej strony już 
oddawna, czego zresztą Związek Przemysłu Che
micznego niejednokrotnie dawał dowody.

Ostatnie zebranie miało na celu ustalenie 
wysokości kontyngentów przywozowych. W 
sprawie ciekłych roślinnych olejów jadalnych, 
przemysł zajął następujące stanowisko:

Stosownie do porozumienia m iędzy przem y
słem i rolnictwem, jak ie miało m iejsce we 
wrześniu roku bieżącego, prowizoryczne kon
tyngenty przywozowe do końca bieżącego roku 
kalendarzowego Wynosiły, w przeliczeniu na 
olej, 4.000 tonn. Na sumę tę składały się: 655 
tonn oleju soya w formie oleju surowego, 150 
tonn oleju soya przywiezionego w formie bobu, 
320 tonn oleju arachidowego przywiezionego w 
formie orzeszków, oraz 2.875 tonn oleju słonecz
nikowego przywiezionego1 w formie nasion. P rak 
tycznie jednak okazały się pewne niedobory. 
Prelim inowany we wrześniu zbiór rzepaku w 
k ra ju  okazał się w  istocie niższy: zam iast 2.000 
tonn oleju rzepakowego otrzymano tylko 1.500 
tonn. Powstały 500 tonnowy niedobór musi być 
pokryty zwiększonym przywozem. Ponadto, sło
necznik okazał się w roku bieżącym mniej w y
dajny, część zaś oleju słonecznikowego została 
zużyta na cele techniczne; z tych tytułów po
w sta je  łączny niedobór 486 tonn oleju. Razem 
więc do końca roku kalendarzowego brak 1.186 
tonn ciekłych olejów roślinnych, które muszą 
być przywiezione jeszcze w roku 1933.

Jeże li chodzi o okres do końca roku gospo
darczego — czyli od 1 stycznia do 1 sierpnia 
1934 — to rozumowanie nasze opierało się na

faktycznem zużyciu ciekłych olejów roślinnych 
do celów jadalnych w roku gospodarczym 
1932/33, kiedy wynosiło ono 15.400 tonn. P re li
minując, że zapotrzebowanie w bieżącym roku 
gospodarczym będzie równe faktycznej konsum
cji w ubiegłym roku, odejm ując dalej od 15.400 
tonn 6.000 tonn oleju za czas od początku roku 
gospodarczego do końca roku kalendarzowego 
(t. j. 4.000 tonn z importu +  2.000 tonn prelim i
nowanego oleju rzepakowego, bez uwzględnienia 
niedoboru rzepaku) — otrzymujemy zapotrze
bowanie ciekłych olejów roślinnych od dn. 1 
stycznia do 1 sierpnia 1934 w wysokości 9.400 
tonn.

Strona rolnicza rozumowanie swoje co do 
wysokości kontyngentu przywozowego oparła 
na analogicznym rachunku. Za punkt w yjścia 
wzięto jednak inną liczbę faktycznej konsumcji 
ciekłych olejów jadalnych w roku gospodarczym 
1932/33, mianowicie 14.000 tonn. Różnice obli
czeniowe w yn ikają z odmiennej oceny zbioru 
krajowych surowców oleistych. Od liczby 14.000 
tonn strona rolnicza odejmuje 4.000 tonn impor
tu za okres do 1 stycznia r. b., pozostałą zaś róż
nicę zmniejsza o 3.200 tonn w domniemaniu, że 
taka właśnie ilość (w przeliczeniu na olej) rze
paku i maku znajdu je się jeszcze na rynku, Do 
obliczeń bowiem rolniczych włączone zosta
ły krajow e nasiona maku, których dotychczas nie 
braliśm y w rachubę. Z oświadczenia strony ro l
niczej wynika, że nasiona maku, jeszcze prze
mysłowo n.ieprzerabiane, powinny być jednak 
uwzględnione w ogólnym prelim inarzu tłuszczo
wym naszego kraju . W  ostatecznym rezultacie, 
strona rolnicza zaproponowała kontyngent 6.800 
tonn — w przeliczeniu na olej — na okres od 
dn. 1 stycznia do 1 sierpnia 1934.

Ponieważ sprawa maku nie jest jeszcze przez 
przemysł zbadana, nie zostały też poczynione 
próby techniczne co do możliwości przerobu m a
ku krajowego, więc w ostatecznym rezultacie za
warto prowizoryczne porozumienie, którego mo
cą kontyngent na cały rok gospodarczy 1933/34 
wyznaczony został w wysokości 12,600 tonn 
w przeliczeniu na olej. Od sumy tej musi być 
odjęty faktycznie dokonany od dn. 1 sierpnia 
1933 import, otrzymany zaś rezultat zmniejszo
ny będzie o 1.600 tonn, jako rezerwa na pozo
stałe w niewielkich ilościach zapasy rzepaku
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oraz na mak, Z chwilą zbadania realnych możli
wości przerobu maku, więc w ciągu najbliższych 
paru m iesięcy, zwołana będzie ponowna n ara 
da — celem zadecydowania o możliwości ewen
tualnego importu jeszcze 1.600 tonn, w przeli
czeniu na olej.

Strona przemysłowa ośw iadczyła ponadto, że 
prelim inowany we wrześniu roku bieżącego kon
tyngent przywozowy oleju sezamowego na po
trzeby fabryk konserw rybnych, w wysokości 600 
tonn, powinien być stosownie — do życzenia tych 
fabryk — przerzucony na olej soyowy. Strona 
rolnicza zaproponowała jednak omówienie sp ra
wy dopiero na tem zebraniu, które rozważać bę
dzie możliwości wspomnianego w yżej dodatko
wego importu.

W  spraw ie siemienia lnianego strona prze
mysłowa zajęła następujące stanowisko:

Przeciętny przywóz siemienia lnianego za la 
ta kalendarzowe 1931, 1932, 1933 wynosi powy
żej 12.000 tonn rocznie. Aczkolwiek zbiór sie
mienia lnianego był w roku bieżącym niższy, niż 
w latach poprzednich, to jednak nie proponowa
liśm y podwyższenia kontyngentu przywozowego 
na siemię lniane w r. 1934, ograniczając ten kon
tyngent do przeciętnej trzech la t poprzednich, 
t. j. do 12.000 tonn.

Strona rolnicza oświadczyła, że ina rynku 
znajdu ją  się jeszcze zapasy siemienia lnianego 
w wysokości ok. 3.000 tonn. Wobec tego kontyn
gent przywozowy na rok gospodarczy należy w y

znaczyć w wysokości 9,000 tonn, zm niejszając go
0 faktycznie dokonany import od początku roku 
gospodarczego.

Ze stanowiskiem tem trudno było się pogo
dzić, jednak w drodze kompromisu ustalono 
kontyngent na przywóz nasion lnianych, w yn i
ka jący  z następującej formuły: za punkt w yjścia 
przyjęto kontyngent za rok gospodarczy 1933/34 
w wysokości 11.500 tonn. Kontyngent ten należy 
zmniejszyć o faktycznie dokonany import od dn.
1 sierpnia 1933. Otrzymana w ten sposób liczba, 
zmniejszona o 30%, stanowi prowizoryczny kon
tyngent od dn. 15 lutego 1933. W  sprawie ewen
tualnego przywozu pozostałych 30% odbędzie 
się ponowna narada.

W ten sposób osiągnięty został przez prze
mysł i rolnictwo wspólny punkt widzenia na 
niezbędne kontyngenty przywozowe w  zakresie 
roślinnych surowców tłuszczowych do produkcji 
olejów ciekłych. N ależy stw ierdzić, że tylko obu
stronna dobra wola potrafiła doprowadzić do 
kompromisu w sprawach, gdzie początkowe s ta 
nowiska różniły się w bardzo znacznych gran i
cach.

Zarówno dotychczasowe doświadczenia, jak 
ostatnie posiedzenie potw ierdzają formułowaną 
przez nas oddawna tezę, iż rozwiązania najbar
dziej nawet skomplikowanych zagadnień gospo
darczych należy szukać na drodze bezpośrednie
go porozumiewania się sfer zainteresowanych.

W SPÓŁPRACA ZWIĄZKU PRZEM. CHEMICZNEGO 
PRZY ROKOWANIACH 0 TRAKTATY HANDLOWE

Od kilku m iesięcy jesteśm y w okresie nego- 
c jacy j traktatowych, prowadzonych przez Polskę 
jednocześnie z całym szeregiem krajów . N astą
piło już porozumineie z Belgją, A ustrją, Szw e
c ją  i H olandją; trw a ją  rokowania z Francją, 
z Czechosłowacją, Szw ajcar ją ; rozpoczynają się 
z F in landją, D anją i K anadą; przewidywane są 
w styczniu z A nglją  i Włochami.

Znamiennym faktem jest, że przy wszystkich 
rokowaniach przez naszych kontrahentów w y
suwane są liczne postulaty, zm ierzające do ob
niżki stawek polskiej ta ryfy  celnej w zakresie 
produkcji chemicznej. Tak np. F rancja wysunę
ła przeszło 120 postulatów chemicznych, Śzwaj- 
c a r ja  przeszło 60, Czechosłowacja ok. 40. Cyfry 
te niew iele jeszcze mówią: często rozpiętość zn i
żek, żądanych przez m niejsze nawet państwa, 
stw arza poważne trudności i niebezpieczeństwa 
d la naszego przemysłu chemicznego.

Zasadnicze stanowisko Związku Przemysłu 
Chemicznego znane jest oddawna: nie domaga
my się d la produkcji krajow ej nadmiernej ta ry 
fy, a le  uważam y stałą konsekwentną ochronę 
celną za kardynalny warunek istnienia i rozwo
ju przemysłu chemicznego. Z drugiej strony — 
rozumiemy konieczność kompromisów traktato
wych i niezbędność pewnych ofiar ze strony

przemysłu w imię poparcia eksportu produktów 
rolniczych i hodowlanych.

W  tym stanie rzeczy — Związek nie może się 
ograniczać do składania memorjałów, odtw arza
jących naszą opinję o żądaniach zagranicznych 
kontrahentów. Osobisty udział rzeczoznawców 
chemicznych jest niezbędny przy wszystkich 
praw ie rokowaniach traktatowych. Zarówno 
czynniki rządowe, jak  Rada Traktatowa podzie
la ją  opinję, że spraw y chemiczne są tak spec ja l
ne i tak złożone, że w ym agają koniecznie bez
pośredniej współpracy ekspertów.

Związek Przemysłu Chemicznego — w ysyła
jąc swych delegatów do Brukseli, Paryża, Berna 
i t. d„ spełnia ważne i zasadnicze zadania. Dzia
łalność w tym kierunku pociąga za sobą poważ
ne koszty, które nie mogą być pokryte w ramach 
zwyczajnego budżetu. W ynika przeto koniecz
ność pokrycia tych wydatków specjalnem i wpła
tami przedsiębiorstw.

NOWE DZIAŁY PRODUKCJI

Jesteśm y w możności zasygnalizować podję
cie w ostatnich tygodniach fabrykacji farb wod
nych dla przemysłu garbarskiego, przez Fabrykę 
Farb „Zawodzie" w Częstochowie. Farby te są 
przeznaczone do skór miękkich i były dotych
czas sprowadzane z zagranicy.
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Sp. Akc. „Dr. R attner“ w W arszaw ie w ypu
ściła na rynek specjalną farbę, chroniącą żelazo, 
stal i drzewo przed wpływami powietrza i wody. 
Produkcja tej farby, pod nazwą „Bitumastic“, 
prowadzona jest na podstawie licencji angiel
skiej, przyczem na podkreślenie zasługuje fakt, 
że tylko dwa poza Polską k ra je  (Francja i S ta 
ny Zjednoczone) korzystają w tym  zakresie z l i 
cencji angielskiej.

WŚRÓD KSIĄŻEK

B ieżący 11 numer „Przeglądu Organizacji" 
poświęcony jest doniosłemu zagadnieniu organ i
zac ji obrony przeciwlotniczej zakładów przem y
słowych.

Z w racając zupełnie szczególną uwagę zrze
szonych przedsiębiorstw na konieczność dokład
nego zapoznania się z nader in teresującym  i w 
bardzo ciekaw ej formie podanym materjałem . 
uważam y za niezbędne podkreślić, że opubliko
wane w Nr. 11 „Przeglądu O rganizacji" artyku 
ły opracowane są pod całkiem  specjalnym  k ą 
tem widzenia. Mianowicie, autorzy podchodzą do 
zagadnienia obrony przeciw lotniczej z punktu 
w idzenia zakładu przemysłowego. Obok ogól
nych artykułów, dotyczących niebezpieczeń
stwa lotniczego i powszechnej obrony przeciw 
lotniczej kraju , znajdujem y też szczegółowe 
opracowania w* zakresie roli kierownictwa za
kładu przemysłowego w  przygotowaniu obrony 
przeciw lotniczej, wym agań budownictwa prze
mysłowego, organizacji obrony fabryk i t. d. 
Autorami tych opracowań są najbardziej kompe
tentni oficerowie arm ji polskiej.

Na końcu zeszytu znajdu je się ciekawa choć 
zwięzła hibljograf ja, dotycząca fabrycznej obro
ny przeciw lotniczej.

K R O N I K A

Istnieje możliwość eksploatacji w Turcji 
p rzy pomocy polskich kapitałów — kopalni s ia r
ki. B liższe wiadomości znajdu ją  się w  biurze 
Związku.

Dn 2 grudnia r. b. odbyło się w W arszaw ie 
otw arcie w ystaw y „W alczmy z gruźlicą" orga
nizowanej z okazji V Ogólno-Polskiego Zjazdu 
Przeciwgruźliczego. W ystaw a urządzona została 
pod bezpośredniem kierownictwem Prezesa Ko
mitetu W ystaw y, Nacz, W ydz. Farm aceutyczne
go Min. Opieki Społecznej, p. pułk. W acława 
Sokolewicza. W ystaw a obejmuje dwa działy: 
dydaktyczno-naukowy i przemysłowy.

Związek Przemysłu Chemicznego, mianowi
cie Sekcja Farm aceutyczna Związku, wzięła 
żyw y udział w W ystaw ie. W szystkie należące dc 
Związku przedsiębiorstwa chemiczno-larmaceu- 
tyczne urządziły stoiska, obrazujące bądź cało
kształt wytwórczości fabrycznej, bądź szcze
gólnie zatrzym ując się na jednym tylko prepa
racie. Ciekawe są te zwłaszcza stoiska, które

wskazują przebieg produkcji — począwszy od 
m aterjału  wyjściowego aż do skończonego pro
duktu, leku. N iezależnie od eksponatów po
szczególnych firm, Związek Przemysłu Chemicz
nego (jako organizacja) wystaw ił specjaln ie w y
konany w ykres, obrazujący rozwój produkcji 
chemiczno-farmaceutycznej w Polsce od r. 1918 
do 1933.

Od chwili wybuchu wojny światowej nie by
ły jeszcze zwoływane powszechne m iędzynaro
dowe Kongresy Chemiczne — w ścisłem zna
czeniu tego słowa. W prawdzie co dwa la ta  od
byw ają się zebrania M iędzynarodowej Unji Che
micznej, co roku — Kongresy Chemji Przem y
słowej. Jednak posiedzenia Unji m ają  raczej 
charakter zebrań oficjalnych delegatów poszcze
gólnych krajów , komisje obradują zaś w perma- 
nencji nad konkretnemi zagadnieniami. Kongre
sy Chemji Przemysłowej zwoływane są przez 
francuskie Towarzystwo Chemji Przemysłowej 
i choć biorą w nich udział delegaci innych poza 
F rancją  krajów , to jednak Kongresy te m ają ra 
czej cechę międzynarodowych, niż są niemi w 
istocie.

M iędzynarodowy Kongres Chemiczny, o w y
raźnym charakterze powszechności, w ięc bez 
obowiązku organizacyjnego — nie obradował w 
czasach powojennych ani razu. Dopiero w chwi
li obecnej i, dodać trzeba, po kilkakrotnem  prze
suwaniu terminu, wyznaczono ostatecznie M a
dryt jako miejsce, i kwiecień r, 1934 — jako czas 
odbycia Kongresu.

Celem zorjentowania się, jaka ilość chemi
ków polskich mogłaby wziąć udział w kongresie 
madryckim  — naujprzejm iej prosimy zrzeszone 
przedsiębiorstwa o możliwie śpieszne poinformo
wanie nas, czy zam ierzałyby uczestniczyć w tej 
m iędzynarodowej m anifestacji chemicznej i ile 
mianowicie osób udałoby się z każdego przed
siębiorstwa w kwietniu 1934 r. do M adrytu.

NOWE ROZPORZĄDZENIA

W  „Dz. Ust. Rz. P .“ Nr. 96, z dn. 9 grudnia 
r. b. pod poz, 741 ukazało się dalsze (piąte z ko
lei) Rozporządzenie Ministrów Skarbu, Przem y
słu i Handlu oraz Rolnictwa o ulgach celnych. 
Rozporządzenie zaw iera listę ulg t. zw. „Kory
gujących", to jest zm niejszających poziom 
ochrony (dla towarów niewyrabianych w kra ju ), 
podniesiony wskutek wprowadzenia staw ek no
wej ta ry fy  celnej.

Rozporządzenie obejmuje—między innemi— 
długi szereg artykułów chemicznych i obowią
zuje do dnia 30 kw ietnia 1934 r.

E C H A

P. Inż. T. Zamoyski, W icedyrektor Związku, 
w dn. 9 b. m. w yjechał do Paryża w sprawach 
związanych z rokowaniami o traktat handlowy 
z Francją.
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N O T O W A N IA  CEN  W A Ż N IE JS Z Y C H  W Y T W O R O W  
P R Z E M Y S Ł U  C H E M IC Z N E G O

A c eto n  ............................................................ 450 zł.
A lk o h o l m e ty lo w y  tech n iczn y  90%  . . 170 „

c z y s ty  99%  . . . 300 „
* A m o n ja k  sk ro p lo n y  za 1 kg N H 3 . ■ 1,80 „
* A z o tn ia k  m ie lo n y  za 1 kg % N 2 . • 1,54 „

„ g ran u lo w an y  za 1 kg % Na 1.69
A z o ta n  a m o n u ................................................. 100 „
A z o ty n  so d o w y  ............................................ 120 „
B enzol h a n d lo w y  9 0 % ................................ 92 „

c z y s ty  ................................................. 104 „
B isu lfa t (kw . siarczan  sodu) . . . 13,50 „
* B oraks ............................................................ 1 1 0 — 125 „
C h lo rek  cyn k u  50° B e ........................... 30 „
C h lo rek  w ap n a  b i e l ą c y ................................. 30,6 „
C h lo rek  w ap n ia  ( C a C L ) ........................... 20—22 „
C h lo ro fo rm  c z y s t y ...................................... 800 „

„ „p ro  narcosi"  ...................... 1,800 „
E ter s i a r k o w y ................................................. 390 „
Fenol c z y s ty  ........................... ..... 265 „
F orm alina  40%  ............................................ 270 „
* G lic e ry n a  fa rm aceu tyczn a  30° Be . . 220 „

„ techn iczna 85/88% . . . 160 „
* K a rb id  g r a n u l o w a n y ................................. 70 „
K arb id  d ro b n y  za % kg................................ ' 66 ,,
K arb o lin eu m  ................................................. 29,75 „
K le j k o s tn y  ................................................. 230 „
K le j sk ó rn y  b i a ł y ........................................... 220 „
K re z o l c z y s t y ................................................. 128 „
K w as a z o to w y  te c h .c z y s ty  za 100%  H N O :) 93 „
K w as m ró w k o w y  8 5 % ................................. 241 „
K w as s ia rk o w y  60° B e ................................. 6,00 „

„ so ln y  19°/21° B e ................................. 12,25 „
o c to w y  techn. 3 0 % ...................... 100 „

M ączka k o stn a  o d k le jo n a  30%  P20 6 . . 15 zł.
„ rogow a 13/14% N   40 „

N afta lin  su ro w y  p r a s o w a n y   28,00 „
„ c z y s ty  w  ł u s k a c h   52,50 „

O ctan  s o d u   120 „
„ ołow iu    215  „

O lein a     17 5  „
O leum  2 0 %   19,24 „
O le j l n i a n y   115  „
* P otaż k a lcyn o w a n y  90/95% . . . .  120 „
* P otaż ż rą cy  to p ion y  88/92% . . . .  140 „
P iry d y n a  cz ysta  d la  ce ló w  an a litycz n y ch

za 1 k g   8,00 „
Sm oła p r e p a r o w a n a   16 ,50 „
S a le tra  p o t a s o w a   130  „
* S a le tra  so d o w a  przem . z w y c z a jn a  . . 65 „
* S a le tra  so d o w a przem . raz ra fin o w an a  90 „
S a le tra  so do w a p o d w ó jn ie  ra fin o w an a  100  „
S iarczan  am onu   27,60 „
* S iarczan  m i e d z i   6 5 — 75 „
* S ia rczek  sodu 6 0 / 6 2 %   60 „
Soda am o n jak a ln a    25 „

„ k a u s t y c z n a   60 „
S ó l g lau b erska  k r y s t a l i c z n a   7,00 „
S t e a r y n a   155 „
S u p e rfo s fa t 16%  par. W a rsz a w a  luzem  . 10,72 „
T o lu o l c z y s t y   1 15  „
W o d a  am o n jak a ln a  chem . czysta  zaw.

±  25% N H 3   60 „
Ż e la tyn a  tec h n   400 „

C en y  p o w yższe  są cenam i h u rto w em i i rozu m ieją  się 

za 100 kg loco fa b ry k a  bez op ak o w an ia ; cen y  za p ro d u k ty  

oznaczone gw iazdką rozu m ieją  się w ra z  z opakow aniem .

KO M UN IKACJA LOTNICZA ZAPEWNIA MAKSIMUM WYGODY 

OSZCZĘDNOŚCI CZASU I BEZPIECZEŃSTWA

P R O D U K T Y  W Y T W Ó R C Z O Ś C I  K R A J O W E J
B arw n ik i i p ó łp ro d u k ty  organ iczn e:

„P R Z E M Y SŁ  C H E M IC Z N Y , BO* 
R U T A  Sp. A k c .“, Z gierz , tel. 
Ł ódź 121*01; W a rsz aw a , P iusa X I. 3. 
m. 8, tel. 8*38*78.

„ W O L A  K R Z Y S Z T O P O R S K A 1* 
Fabr. C hem . P io trk ó w  T ryb ., tel. 
P io trk ó w  T ryb . 165.
Z A K Ł A D Y  C H E M IC Z N E iW  W IN *  
N IC Y , S. A . H en ry k ó w  pod W ar*  
szaw ą. T el. II podm  Jab ło n n a  5. 
B iuro sp rz e d a ż y : Inż. O sk ar G ross. 
Ł ódź, P io trk o w sk a  80, tel. 186*12. 

C h lo rek  w ap n a b ie lący .
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz a w a , Z god a  10, te l. 634*94. 

C h lo rek  w ap n ia  (C aC la): 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E “. W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 5.91*24.

F arm aceu tyczn e  p rz e tw o ry :
Sp. A k c . „ L U D W IK  SPIESS  
i S Y N “, W a rsz aw a , D aniłow iczow *  
sk a  16, te l. C entrala*Sp iess.
„FR. K A R P IŃ S K I S P Ó Ł K A  A K *  
C Y JN A " , W a rsz a w a , W o ln o ść  9, 
tel. 11*06*00.

G lic e ry n a  fa rm a ceu tyczn a  i techniczs 
na:

Sp. A k c . „STREM ", W a rsz aw a , 
M azow ieck a  7. teł. 584*30.

Przem . T łuszcz. „SCHICHT*LE* 
V E R “ Sp. A k c ., W a rsz a w a , N o w y  
Z ja z d  1, te le fo n y  605*77, 605*99. 

G u m ow e a rty k u ły  techn iczn e:
Sp. A k c . „W O L B R O M ", W arsza*  
w a, W ie rz b o w a  9, tel. 206*80.
Z akł. K au czu ko w e „P IA ST Ó W "  
Sp. A k c ., W a rsz aw a , Z ło ta  35, 
te l. 533*49.

Je d w a b  sz tu czn y :
Sp. A k c . „ T O M A S Z O W S K A  FA* 
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A *  
BIU", W a rsz aw a , W ilc z a  9a, teł. 
875*39.
F A B R Y K A  P R Z Ę D Z Y  I T K A N IN  
S Z T U C Z N Y C H  „C H O D A K Ó W " , 
Sp. A k c ., poczta  Sochaczew . T el. 
So ch aczew  81.

K a rb id :
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z goda 10, tel. 634=94. 
Z a k ła d y  „E LE K T R O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

K le j k o s tn y  i sk ó rn y :
Sp. A k c . „STRE M ", W a rszaw a , 
M azow ieck a  7, te l. 584*30.

K w a śn y  w ęg lan  so d o w y  (b ica rb o n at): 
„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SCE", W a rsz aw a , C zackiego 14, 
tel. 591*24.

O leina  zw ierzęca:
Sp. A k c . „STREM ", W a rsz aw a .
M azow iecka 7, 5.84*30

Słom ka i w łosie  w isk o zow e:
Sp. A k c . T O M A S Z O W S K A  FA*  
B R Y K A  S Z T U C Z N E G O  JE D W A ,  
BIU", W a rsz aw a , W ilc z a  9a, t e l  
875*39.

Sm oła p ie rw szo rzęd o w a:
Z a k ła d y  „E LEKTR O ", Ł aziska  
G ó rn e, G . Śląsk.

Soda am o njak a ln a , k ry sta licz n a  i kau , 
sty czn a :

„ Z A K Ł A D Y  S O L V A Y  W  POL* 
SC E “, W a rsz a w a , C zackiego 14, 
tel. 591*24.

Soda kaustyczn a.
A k c . T ow . „E L E K T R Y C Z N O ŚĆ ", 
W a rsz aw a , Z g o d a  10, teł. 634*94. 

Sól g lau b ersk a  k ry sta lic z n a :  
„ T O M A S Z O W S K A  F A B R Y K A  
S Z T U C Z N E G O  JE D W A B IU " , 
W a rsz aw a , W ilcza  9a, tel. 8*75*39. 

S te a ry n a :
Sp. A k c . „ S T R E M 1, W a rsz aw a  
M azo w ieck a  7, tel. 584*30. 

Ż elazo krzem  45%  i 75% :
Z a k ła d y  „E LEKT R O ", Ł aziska  
G ó rn e. G . Śląsk.

C złon k ow ie Z w iązk u  P rzem ysłu  C hem icznego o trzym u ją  „W iad o m o ści P rzem ysłu  C hem icznego11 bezpłatn ie. 

R ed a k c ja  i A d m in is tra c ja : W a rsz aw a , C zack iego 1, te le fo n  510*14

W yd aw ca: w  imieniu Związku Przem. Chemicznego R zplitej Polskiej—D yrek tor Związku Inż. EDM UND TREPKA

R edaktor: Inż. T A D E U SZ  Z A M O Y SK I Druk L. Bogusławskiego i S*ki, Św iętokrzyska 11


